Folio 32.

<sup>1</sup> Rensaellam?<sup>3</sup> *Merbes*?<sup>2</sup> *Ceocs*, plus bas *Ceos*.

An. 1084.

» dini et molendinaria, sancti Dionysii in manu et potestate abbatis sint;  
 » ita ut nullus haeres in eis constituatur, sed abbas ad libitum suum et  
 » profectum eas praeordinet. Actum, anno incarnati Verbi millesimo octo-  
 » gesimo quarto, indictione vij, epacta vj, regnante et imperante Henrico  
 » rege, duce Godefrido, Rainaldo, Remensi archiepiscopo, et Cameracensi  
 » pontifice Gerardo. »

Folio 33.

Hoc diplomate donationem a Richilde, matre sua, factam non infirmare, sed roborare voluit Balduinus; maxime cum, ad hoc diploma condendum, dicat se matris confortatione vigoratum. In nullo proinde toto textu illi contradicet; quo satis probatur matris donationem non displicuisse filio; sed filium donationi quam fecerat mater, superaddere voluisse, ut remonstravit. Nam donationi matris ecclesiam sancti Petri, cujus ipsa mentionem non fecerat, adjecit, ut ipse praeallegato suo testatur diplomate, his verbis : « Quasi divino fervore inflammatus, ecclesiam sancti Petri quae sita est in » Montibus, inter duo monasteria, sanctae Waldetrudis scilicet et sancti » Germani, cum omnibus appenditiis suis, eidem sancti Dionysii coenobio » liberaliter trado, etc. » Albanos quoque, ad sanctum Dionysium habitatum venientes, abbati Broqueroyano tradidit Balduinus, et illius servituti subjecit quamdiu Dionysianum haberent domicilium. Sed et familias plures servorum et ancillarum quas Richildis generalibus tantum terminis monasterio subjecerat, hic nominatim omnes specificat, addendo etiam Normannos qui in eadem villa degerint, ea conditione ut si uno anno et una die ibi manerent, eos post modum possideret abbas, ubicumque, per totum comitatum, illos habitare contingeret. Ab his Normannis, quod per parentheses dictum sit, servitutum illam ortam esse nemo dubitet quam vocamus *le droict de sainteurs*<sup>1</sup> et *francque origine*, quamque etiam nunc familiae quaedam per meliorem catellum nobis in morte persolvunt, ubicumque habitent in Hannoniae comitatu, idque ad exclusionem dominorum temporalium locorum in quibus degunt. De hoc jure tractant chartae seu consuetudines provinciae hujus, cap. centesimo vigesimo quinto.

Folio 34.

Ex his omnibus videre est matris et filii cor unum fuisse, et in idem pietatis opus ambo conspirasse. Quod certe vel ex eo quoque constat quod, cum

<sup>1</sup> *Sainteurs, saintiers, saints*, hommes qui se déclaraient serfs de quelques saints (Brussel, p. 943). — Serfs d'église. (*Glossaire de l'ancien droit français*.) Voir notre t. I, pp. 196, 424, 447, 558, 580.

Richildis voluerit, et, suo diplomate decreverit ut hujus loci abbas e Silva-Majore assumeretur, Balduinus suo non contradixit, sed contra decretum matris, suo silentio, confirmavit. Nam cum sciret primum abbatem extunc inde fuisse assumptum. Si matris decreto fuisset contrarius, suo statuto viam praecludendo decrevisset pro futuro, quo utique evidens est nec in eo quidem matri contradixisse et utriusque voluntatem fuisse uniformem. O! vere duo lumina, mater et filius, etiam nunc in ecclesia Dei, et ante Deum, non dubito, lucentia! Utinam atque utinam hujus aevi principes et reliqua nobilitas in hos aliosque similes istius antiqui et vere aurei saeculi oculos mentes pie conjiciant! Cessarent bella, cessarent haerèses! At quia, malignis his temporibus, plures reperiuntur qui beneficia, monasteriis et ecclesiis a piis principibus aliisque devotis personis olim collata, nunc manu sacrilega diripiunt, pias foundationes evertunt, vota et oblationes alio transferunt, et in piorum fidelium testamenta irrumpunt, perpauca vero qui ecclesiarum jura defendunt, aut ecclesiasticis patrocinantur: hinc dolor, hinc lacrymae! et dum quaerentes per fas et nefas quae sua sunt, Deum in servis ejus deserunt, et ab eodem merito deseruntur, ad quem, quaeso modo, ingreditur causa ecclesiae, pupilli et viduae, certe dum nemo est qui recogitet corde, gemunt populi sub onere miseriarum et fides catholica, quae pro aris et focis cuique esse debet, in praedam datur et direptionem inimicis crucifixi? Longe alius profecto Balduinus; longe alia Richildis: ambo eodem zelo devotionis ferventes; ambo Dei honorem et animarum suarum salutem rebus omnibus praeferentes. « Dum tempus erat aliquid proficui sibi assumere » studuerunt quod in die ultimi examinis, ante Christi tribunal adstantes, remunerandi offerrent. Quis horum principum non miretur pietatem? Quis ignoret quantae curae eis fuit ne piae donationes oblationesque, quas Deo et servis ejus offerebant, successu temporis vel hominum malitia, perirent aliquando? Hoc ne eveniret, omni industria studuerunt eas roborare et reddere securas. Hinc Balduinus noster execratur in illos qui unquam huic donationi suae contrairent, et quidem iis verbis ac terminis, qui timoratae menti merito terrorem injiciant. Sic enim loquitur. « Nulli amodo, inquit, comitum, principum, castellanorum aliorumve » potestatum liceat ex his surripere quicquam: quod si quis potentum ausus fuerit praesumere, nisi desierit, potenter tormenta sustineat aeterna! »

Ea qualis foris intusque fuerit Balduinus! sed hic occurrit scrupulus. Cum enim multi fuerint Balduini, iique Hannoniae comites, quaeri posset quisnam ex

Folio 35.

Folio 36.

omnibus fuerit Balduinus noster? at Balduinum audiamus, Balduini nostri filium, in charta seu diplomate quod, patris sui vestigia secutus, dedit anno 1117, *De servis et ancillis*, ut praefert titulus sancti Dionysii in Broqueröya. Is, spero, removebit scrupulum. « In nomine sanctae et individuae Trinitatis, inquit, » sicut erat in principio, et nunc et semper et in saecula saeculorum, amen.

« Ego Balduinus, comes Hainonensium, filius generosae memoriae, Balduini Hierosolimitani, et Idae, uxoris ejus, dum lectioni divinae legis, per quam dirigitur omnis ad Deum intentio, auditum praebuissem, etc. »

Ecce, hic Balduinus se filium dicit Balduini Ierosolimitani et Idae, uxoris ejus. Et licet istinc necdum colligi certo possit num Ierosolimitanus ille fuerit is de quo quaestio est, ex sequentibus, in eodem textu, paucis interpositis, difficultas enucleatur. « Fiducia enim, inquit, magna est coram Summo de eleemosyna. Unde respectu supernae miserationis, ut credo, juvandus, pro eleemosina, coenobium sancti Dionysii, martyris Christi, quod pater meus in juris sui allodio constituit honorifice, exopto; et quidquid concessit libere et sine advocatia ad eundem locum, sic concedendo affirmo, nec quicquam ex his surripere gestio, verum etiam maledictionibus patris mei quas praesumptoribus intulit, fiat, fiat; succlamo, etc. »

Folio 37.

Quid plura? quem supra Balduinum Ierosolimitanum dixit, jam patrem vocat suum, et hujus coenobii sancti Dionysii fundatorem pronuntiat: quo totius dubii et difficultatis solvitur nodus. Addam illum passim apud scriptores vocari Balduinum, istius nominis primum Hannoniae comitem: primum, inquam, jure haereditario. Nam etsi ejus pater vocatus fuerit Balduinus Montensis, is tamen Hannoniae comes non fuit nisi jure cum Richilde conjugii. Sed hic notandum venit quod, praeter hunc nostrum, alium quoque Hannoniae comitem fuisse peregrinum, eumque, quantum conjicio, utique Balduinum nomine. Nam Balduinum quemdam Flandriae et Hannoniae comitem vixisse anno millesimo ducentesimo; scimus ex ejus quodam instrumento; cui titulus est: « *Charta Balduini, comitis de Villa de Hosdeng*, » formato et expedito super acquisitione bonorum quorundam ipsi comiti foederalium; quae Maria, filia Clementiae de *Hosdeng*; et Anselmus, maritus ejus, dicto comite annuente, contulerunt huic monasterio; partim et maxime, ut opinor, zelo pietatis et eleemosinae, partimque intuitu ineundae permutationis in partem terrae quam abbatia habebat in dominio de Lembeca, minoris, ut existimo, valoris et pretii; sed quae forsitan dictis Mariae et Anselmo erat

MS. 2.

commoda. Cum ergo haec donatio seu permutatio transacta sit, jam dicto anno millesimo ducentesimo, et ex alio instrumento, statim allegando, intelligamus quod anno millesimo ducentesimo tertio, aliquis Hannoniae comes peregrinabatur, non sine probabilitate videtur hic idem fuisse Balduinus. Non enim ita statim post dictum annum millesimum ducentesimum, putandus est mortuus, quin ad tempus aut annos plures supervixerit. Qui si mortuus fuisset, ejus successor, utpote novellus comes et haeres patriae, non statim, adepto comitatu, peregrinationem longinquam fuisset ingressus, juvene forsân uxore relicta et de successore haerede adhuc incertus. Quo argumento satis probatur illum unum et eundem fuisse qui anno millesimo ducentesimo, ut diximus, vivebat, et qui, anno millesimo ducentesimo tertio, peregrinabatur, Balduinus nomine, ut ex rationibus allegatis satis probari videtur; quique credendus est saltem, aliquo tempore ante annum millesimum ducentesimum tertium, peregrinatum iisse, potius quam praecise dicto anno millesimo ducentesimo tertio, quo peregrinum agnoscimus ex charta domni Willelmi patruï, pro eleemosina quam fecit Clementia de *Hosdeng* et de *Goegnies*. Hic Willelmus, peregrinantis comitis erat patruus, et ab eo regendae provinciae interea temporis constitutus, qui, potestate sibi commissa, nobis, jure foederali remisso, confirmavit donationem quam Clementia de *Hosdeng*, supradictae Mariae mater, fecerat huic monasterio, in dominiis de *Hosdeng* et *Goegnies*, tam in terris cultis et incultis, quam in nemoribus et aquis, servis quoque et ancillis, anno saepe dicto millesimo ducentesimo tertio, dum dominus comes Flandriae et Hannoniae, inquit Willelmus, pro honore Domini nostri Jhesu Christi, peregrinabatur; et dubio procul in terram sanctam: nam, illis temporibus, peregrinatio illa etiam nobilibus et magnatibus personis frequens erat. At quia hoc e re nostra non est quam tractandam suscepimus, missum facio.

Nunc, cum Richilde, Martino, primo abbati nostro, obviam procedamus; et illi, ut a beata virgine Silvae-Majoris nobis destinato, una acclamemus: Benedictus qui venit in nomine Domini!

Gaudia Richildis quis capiet? cum gaudio Spiritus sancti suscepit eum, et locuta est quae habebat in corde suo. Ille vero optatis frustratam noluit esse Richildem; adeo enim cum alumnis quos secum adduxisse putandus est firma vitae monasticae jecit fundamenta, quod super impositum spiritale aedificium etiam nunc perduret, ea firmitate ut in illius pietatem et obser-

vantiam regularem successores omnesque posteri videantur successisse. In tanto enim vigore adhuc ibi est proficiendi zelus, ut aliis exemplo merito sit. Felicia itaque Silvae-Majoris germina quorum semen in semetipso permanet super terram! Porro quo monachismus vigeret semper, monasterium construxit, eo loco qui vitae solitariae et contemplandis divinis maxime sit commodus; et, vitata aedificiorum superfluitate et fastu, ea solum erexit quae conservandae disciplinae essent necessaria, monasticae paupertatis memor semper et amans. Loci situs profunda vallis inter duos montes arcta, quorum altitudo in tantum aedificia superat, ut vix adventantes ea prius videant quam ingrediantur. Illam fluviolus perfluit, molae frumentariae et aliarum commoditatum copiam praebens. Sed et fonticulus ex horto ipsius monasterii per plumbeos canales in claustrum educitur aquae salientis in altitudinem pedum..... in pirum plumbeum, artificiose sane et qualia Albertus, Belgarum princeps, sibi fieri in Mariae-Monte et alibi voluit: quod per sex sui partes seu rivulos aquam remittit in vas lapideum, e quo postmodum in diversas monasterii officinas defluit: commodum sane cuius valor aestimari nequit.

Folio 40.

Hic vir Martinus omni acceptione dignus et spectatae vitae fuit, cuius adventu piis tam nobilis et religiosae feminae conatibus factum est satis. Et proinde dolendum mihi antiquitatem et temporum injuriam ademisse quidquid de ter quaterve venerando viro hoc dicere oportuisset. Nihil enim aliud de illo scimus quam quod Avernis in concilio Urbani papae II. Claremonte habito, interfuit anno 1096, mense Novembri. In eo autem concilio, officium beatæ Mariae, quod hic aut ibi in particularibus monasteriis tantum legi consueverat, recitari quotidie ab omnibus ecclesiasticis decretum fuit, ut notat Radulph., propos. 20. Sed quia illi, ut diximus, interfuit Martinus noster, constat eum ad minus annos decem et quinque rexisse. Sed non putandus est ita praecise post actum illum e vita sublatus, quin adhuc ad plures annos vixerit; caeterum e vita migravit die.... Illum diu in coelestibus antea praevenerat Richildis, et dilecto suo Martino, inter divos, locum praeparaverat. Illa siquidem, anno 1085, e vivis abierat, praeclarum documentum relinquens praeteritas vitae culpas insigni poenitudine diluendi. Ut enim (*quod*) per animi ferociam et habendi cupidinem in utraque comitatus Flandrici parte peccaverat, voluntariis suppliciis ac genitibus abstergeret, in angustum se monasterii Messinensis locum jam ante abstruserat, varium mendicis obse-

MS. 8.

Folio 41.

quium exhibuerat, exesa lepra vilium hominum membra contrectaverat curaveratque; in lectum, ad quietem, corpus nunquam deposuerat; omnem lineam vestem sibi interdixerat, media quotidie membra domuerat, sexta semper feria, praeter panem; nihil gustaverat. Proinde amavit eam Dominus, et gloria et honore coronavit eam. Nos vero pia animi recordatione ejus in nos recolamus beneficia, imitemur exempla, ut qui illius in terra eleemosynis vivimus, ejus consortio in coelis non privemur. At, ea in beata pace relicta, ad Martini nostri successorem transeamus.

Heribertus seu Herbertus praedicto Martino fit immediatus successor. Sed utrum ex eodem monasterio Silvae-Majoris, quo et praedecessor, evocatus fuerit licet ignoremus, credimus tamen et illum et plures alios successive inde fuisse assumptos. Neque enim credendum est religiosos istius temporis, tam cito a Richildis intentione et solemni decreto recessisse. Interfuit concilio Calisti papae II, Rhemis celebrato, teste Burchardo episcopo in charta sua super possessione ecclesiae sancti Petri, ecclesiae beati Dionysii adjudicata.

Ad hujus Hereberti petitionem, antedictus Burchardus episcopus altaria de *Houdeng* et ejus succursus de *Goegnies* et de *Lembeca*, aut monasterio dedit, aut, quod textus instrumenti significare videtur, jam ante donata confirmavit: uti eodem instrumento confirmat allodium quod *Codescalcus* de *Gotignies* apud Peronam habebat et huic ecclesiae dederat; item allodia de *Marijolio* et de *Triveriis*; quae tamen illa sint jam ignoramus; item partem quam in decima de *Houdeng* habebat *Herimandus* de *Hableng* et huic loco in eleemosynam contulerat. Haec omnia, uno et eodem instrumento, confirmavit Burchardus sub Heriberto nostro, sub data anni 1119. Sed hic oritur difficultas: nam *Balduinus* qui *Heriberto* successit, ex instrumento dicti Burchardi episcopi, confirmantis donationem pagi de *Obrechies* a *Balduino* comite, *Balduini* nostri filio, monasterio factam, vixisse dignoscitur in abbatiali dignitate anno 1117, id est ante datam praedictam biennio. Quare si anno 1117, vixit *Balduinus* abbatiali dignitate potitus, procul dubio *Heribertus* praedecessor non potuit ad annum 1117 pervenisse; at putandum est errore scriptum 1117 pro 1119. Quia cum *Heribertus* perhibeatur certe interfuisse concilio Calisti, Rhemis celebrato, et *Calistus*, juxta *Bellarminum* *De scriptor. eccles.*, non sit ad universalis ecclesiae regimen assumptus ante annum 1119, necesse est *Heribertum* ad eum annum quoque pervenisse, et *Calistum*, primo ponti-

Folio 42.

MS. 7 et 8.

MS. 7, pag. 1.

Houden; Gognies, Lembec.

MS pag. 2.

Obrechies.

Folio 43.

MS. 32 et 33.

Balduinus.

MS. 6.

MS. 11.

Folio 44.

ficatus sui anno, dictum concilium habuisse. Sed et necesse etiam est dictum Heribertum eodem anno mortuum et Balduinum illi statim successisse, quia extat bulla, per Balduinum a dicto Calisto impetrata, super confirmatione ecclesiae et honorum sancti Dionysii, etiam saepius repetito anno 1119, idque decimo octavo Novembris. Caeterum Heribertus moritur 28 Octobris anno, ut putamus, 1119. Balduinus de quo jam aliqua disceptavimus, fit Heriberto successor. Hoc, Balduino regente, anno 1128, septimo calendas Maii, primo noctis crepusculo, tota ecclesia Dyonyisiana, cum omnibus appenditiis suis, id est toto monasterio et tota villa, penitus arsit, salvo thesauro et armario, teste Sigeberto. Sub ejus regimine monasterio accessit altare de Nasta, dono Nicolai, episcopi Cameracensis, anno 1138; uti antea, anno videlicet 1125, accesserat altare de Canata, a Burchardo episcopo, viro sane, ut plura instrumenta testantur, in hoc monasterium benevolo. Utpote cui inter caetera beneficia, etiam indulget quod omnes Christi fideles totius episcopatus, non excommunicati, possint in ecclesia sancti Dionysii ad christianitatis officia admitti tam in morte, quam in vita, possintque, tempore generalis interdicti, remotis laicis et cessantibus campanis, officia divina celebrare. Hic Balduinus noster litem sustinuit contra canonicos sanctae Waldetrudis pro ecclesia sanctorum Petri et Pauli Montibus, quasi eam sine jure occuparet. At saepe dictus Burchardus episcopus controversiam omnem ad patres synodi quae tunc Montibus habebatur examinandam terminandamque tradidit; qui, auditis et debite examinatis, hinc inde, ambarum partium rationibus, indicaverunt praenominatum abbatem dictam ecclesiam sanctorum Petri et Pauli canonice possedisse, ac deinceps possessurum, imposito contradicentibus silentio, sub poena excommunicationis, quousque respiscant: idque anno millesimo centesimo vigesimo tertio.

Folio 45.

Sed quoniam in controversiam hanc pro ecclesia sanctorum Petri et Pauli incidimus, ad illius elucidationem nonnulla dicenda sunt, priusquam abbatum seriem persequamur. Non enim una omnium est opinio de illa ecclesia, et personarum qualitate quae illam occuparunt. Alii namque ibi monachos fuisse volunt; alii vero canonicos. Sed ut hoc manifestius evadat, disquirendum primo nobis est et praemittendum quod virgines canonissae Montenses, ex suis monumentis hinc inde ex diversis scriptoribus compilatis, dicunt sanctam Waldetrudem, quam fundatricem et patronam venerantur, filiabus suis Aldetrude et Maldeberta Deo dicatis, mundum quoque, mariti exemplo, fas-

tidiisse, et locum rerum coelestium contemplationi opportunum elegisse in monte cui turris inerat, olim (ut aiunt), a Julio-Cesare aedificata : quam idiomate nostro, vulgari vocant : *la tour au bron*<sup>1</sup>.

Secundo, volunt sanctam Waldetrudem juxta eam turrim domum erexisse, et capellam ad honorem apostolorum Petri et Pauli, eremum seu solitudinem beatae Waldetrudis etiam nunc appellatam; in qua constituerit monachos ad subeunda quotidiana altaris munia.

Tertio, asserunt quod sancta Waldetrudis cum locum illum diu incolisset, tandem construxerit aliam ecclesiam, consilio SS. Autberti et Ghisleni; in qua canonissas et canonicos instituerit : illas ad subeundum opus Dei; hos vero ad promovenda tuendaque istius novae ecclesiae jura.

Et addunt quod, diu postea, per Richildem scilicet comitissam, antedicti monachi translati fuerint ad ecclesiam sancti Dionysii in Broqueroya, constitutis in locum illorum quatuordecim capellanis majoris altaris, qui hodie dicuntur et sunt (ut aiunt), canonici sancti Germani, monachorum dote in dotem dictorum capellanorum, simulque in erectionem seu foundationem plurimum capellaniarum conversa, quas, uti et omnes alias ecclesiae suae praebendas, conferendi jus suae abbatissae competeret. Dicunt enim quod sancta Waldetrudis voluerit suis abbatissam praeesse, quae proventuum et allodiorum, quae ipsa largiter contulerat, partem tertiam possideret, assignatis aliis duabus tertiis canonissis et canonicis antedictis ad subeundum quod erat sui respective officii. Sed horum pleraque censuram patiuntur, et in primis capella apostolorum Petri et Pauli studiose a nobis est visitanda.

Folio 46.

*Utrum sancta Waldetrudis monachos constituerit in capella apostolorum Petri et Pauli, an vero canonicos.*

Sanctam Waldetrudem in capella apostolorum Petri et Pauli non constituisse monachos plura argumenta mihi diu suaserunt. In primis, non videbatur admittendum quod sancti Autbertus et Ghislenus, quorum consiliis innixa, Richildis cuncta sua agebat et disponebat opera, voluissent eam quotidianis uti ministeriis monachorum, ad canendas missas et alia altaris peragenda munia. Non enim ignorabant illi sancti viri, silentii et solitudinis ama-

<sup>1</sup> Autrement la tour *Aubron* ou *Auberon*.

Folio 47.

tores, solitudinem monachis esse propriam, et non expedire animabus illorum discursum extra claustra, et multo minus servitia quotidiana praestare femellis quarum vel solus aspectus nocivus est et periculosus, multoque periculosior frequens conversatio quae in tam sedulo ministerio vitari non potuisset; etiamsi aliunde causa eas frequentandi nulla alia quandoque fuisset, quam quod viri mulierisque ea sit in alterutrum proclivitas, ut facillime et quasi glutino quodam, utriusque copulentur affectus. Praeterea decentius conformiusque statui videbatur saeculares viros hujusmodi servire feminis, quam regulares perpetuo illarum servitio esse mancipatos, cum illorum sit potius aut vitae contemplativae operam dare, aut, cum necessitas requirit, catechisandis docendisque rudibus insudare.

His accedebat Balduini nostri auctoritas, in suprascripto diplomate suo super fundatione ecclesiae beati Dionysii, quae sane praeferenda est omnibus quae in contrarium possent afferri. Ejus verba repeto: « Ita ut canonici, » inquit, ipsius ecclesiae (sanctorum Petri et Pauli) deinceps subiaceant potestati abbatis, et, obeuntibus illis, in usus monachorum sancto Dionysio servientium praebendae eorum cedant. » Quid putares clarius? quid firmitus? Ecce Balduinus eos canonicos vocat, non monachos. Et quod ad majorem probationem facit, utroque utitur vocabulo, et monachum a canonico distinguit, statuens ut praebenda, hoc est proventus annuus, cujuslibet canonici in usus cedat monachorum.

Folio 48.

Haec omnia, prima fronte, fortia videbantur nimis, quam ut expugnari, aut iis contradici posset. Sed quia aequitatis ratio postulat ut, inaudita parte, nemo condemnetur, audire eos cogimur qui alterius sunt opinionis, quique asserunt monachos in dicta capella fuisse a Waldetrude constitutos; cujus credulitatis quoque sunt virgines canonissae, ut jam paulo ante praemisimus. Quis vero illas et omnes priscos scriptores falsitatis accusabit? fateor, res obscura. Balduini enim diploma supra allegatum, quo illos canonicos vocat, nec falli nec fallere potest. Sed nec historici in unam et eandem opinionem concurrentes a veritate deviasse dicendi sunt. Cum ergo neutra pars, salva justitia, damnari possit, utramque partem conciliare oportet.

Valde equidem contraria sunt: monachos fuisse in capella SS. Petri et Pauli, et monachos ibi non fuisse, sed canonicos. At si rem profundius introspeciamus, facile erit avertere neutram partem falsi argui posse, ut paucis ostendemus.

Primum ergo, certum est sanctam Waldetrudem monachos in saepedicta capella SS. Petri et Pauli, primitus constituisse, ut constans est omnium sententia. Sed, sicut in caeteris rebus humanis, nihil ita stabile firmumque est aut fuit umquam, quod mutationi non esset obnoxium : ita dicti monachi, ob graves ecclesiae persecutiones, a suo primario instituto immobiles quoque non fuerunt. Sed verisimile est et certum mihi videtur, quod, per adventum Normannorum, anno octingentesimo octogesimo et sequentibus, ipsi sedibus pulsati, dispersionis suae tempore, monasterio suo diruto, et personarum numero paulatim deficientes, aut statum omnino mutaverint, Folio 49. aut certe in diuturno epulatu suo qui superstites erant, saeculares sacerdotes sibi associaverint, et eos monasterii sui (diruti licet), et proventuum suorum haeredes constituerint, ne lapsu temporis (se mortuis omnibus), aut perirent, aut primo venientes indebite illos occuparent. Tantas namque tum oppiditum monasteriis depopulatis et incendio concrematis, strages Belgio intulerunt Normanni, temporibus illis, ut praedicti monachi ac caeteri fideles, religione sub modio posita, aut vagari aut latitare annis multis debuerint. Quare mirum non est si, futuro tempore prospicientes, praebendarios sacerdotes in locum suum statuerint, inter quos, pace reddita, si qui superessent, vitae reliquum ducerent, monachatu forsitan rejecto. Id enim facilius eo fieri poterat quod, temporibus illis, monachi vita, statuto magis, quam voto firmaretur, ac proinde ab ea resilire, sola episcopi dispensatione, difficile non erat, ut infra evidentius ostendemus, cum de Waldetrudanis virginibus nobis erit sermo. In praesenti vero sufficiat demonstrasse sacerdotes ecclesiae SS. Petri et Pauli, in prima sui institutione, fuisse religiosos. Qui, licet solemniter voto non ligarentur, non ideo tamen desinebant esse veri religiosi. Nam summi pontifices totaque Dei ecclesia taliter in monasteriis degentes, pro veris religiosis semper amplexa est; nec aliam voti solemnitatem tunc temporis ad eum statum perficiendum ab illis requisivit. Quamobrem cum in saepedicta Folio 50. capella monachos fuisse indubitanter asserimus, primariam illorum institutionem respicimus non illam, qua postmodum temporum injuria in canonicos praebendarios evaserunt; etiam, duobus prope saeculis, evaserant, priusquam Balduinus noster praedictum suum diploma conderet. Quare cum idem Balduinus illos canonicos vocat, juxta id quod pro tempore erant, non autem quod ante tempora multa fuerant, loquitur. Quo videre et judicare facile est neutram partem a veritate deviasse. Nam quod monachi primitus

fuerint in dicta capella SS. Petri et Pauli docent omnes. Sed cum a vita monastica annis pene ducentis defecissent, ac in praebendarios evasissent, in dubium verti non poterat quin vere canonici aut essent, aut quos saltem populus canonicos appellare consuevisset; ac ita errasse non potuit Baldwinus, dum populi usum communem secutus, canonicos illos appellavit.

Cum itaque monachi omni dubio procul primitus fuerint, dubium quoque esse non debet quin ex monasterio Altimontensi prodierint, aliquibus forsitan e monasterio Ghisleniensi mutuatis. Quis neget enim sanctis Vincentio et Ghisleno cordi fuisse, ut piis sanctae Waldetrudis desideriis fieret satis? Illorum monasteria in primario devotionis fervorisque ardore erant, et proinde ex iis assumpti putandi sunt. Nam devotis et peritis directoribus opus erat ad formandum, quoad utrumque hominem, non solum eos qui isti recens erectae virorum familiae SS. Petri et Pauli adscriberentur, sed etiam sacras virgines quae, abdicatis quae offert mundus gaudiis, sub beatae Waldetrudis disciplina ad vexillum evolarent crucis. Quapropter existimandum censeo sanctum Vincentium, intuitu seu rogatu dilectae quondam conjugis, viros omnino praeclaros misisse, nec eos umquam revocasse, ut, iis magistris, utraque familia tam virorum quam sacrarum virginum, Benedictinis perfecte imbueretur institutis, et novis semper, temporis diuturnitate, proficerent incrementis. Imo plane Vincentius credendus est, quod, cum hoc pacto Waldetrudanis virginibus providisset de alimento animae, providerit quoque praedictis monachis de alimento corporis; alias enim Waldetrudi oneri fuissent magno nimis. Quare verisimile est quod iis alendis diviserit Vincentius partem aliquam fundorum seu proventuum quos ipse ad Altimontem tulerat, et inter caetera, forsán pagus seu dominium d'Obourg annumerari posset. Ratio ob quam in eam opinionem feror, est, praeterquam quod istius pagi donator<sup>1</sup> hactenus non nobis innotuit, Altimontenses monachi, ex veteribus quibusdam monumentis suis, pagum illum suum olim fuisse dicunt, uti mihi retulit Petrus *le Jeune*, ejus loci abbas, cum annis millesimo sexcentesimo trigesimo secundo, tertio et quarto, deputationem patriae seu provinciae Hannoniae una subiremus. Quod si ita sit et pagus ille, ut facile assentior, per translationem praebendarum sacerdotum capellae SS. Petri et Pauli ad Broqueroyam nostram accessit, non accessit tamen liber, sed diversis advo-

Folio 51.

Obourg.

Folio 52.

<sup>1</sup> Le MS : *donatorem*.

catis subjectus, ut patet in manuscripto, foliis in margine citatis. Sed haec MS. 2 p., c. 1 et 2. diligentius aliis disquirenda relinquo.

Probato autem sufficienter per antedicta, quod sancta Waldetrudis ad suum et suarum regimen obeundaque altaris officia, monachos elegerit et constituerit, in saepe repetita capella apostolorum Petri et Pauli, affirmare quoque audebo sanctam Aldegundem, aemulam ejus sororem, idem etiam Malbodii praestitisse: id est monachos assumpsisse qui, quotidiano pariter officio altaris fungerentur in ecclesia sua suarumque virginum, quique earumdem conscientias regerent. Illi communi quadra, more monastico, viventes, *duodecim fratres* vocabantur, ut antiqua ecclesiae Malbodiensis probant monumenta, in quibus non alio quam *duodecim fratrum* nomine nuncupabantur. Quo satis datur intelligi olim quoque monachos fuisse qui tandem etiam, et, ut opinor, Normannorum causa, in canonicos evaserunt, quales hodie cernimus. Nec mirum est tales ab illa fuisse electos et assumptos: cum enim sancta Waldetrudis et sancta Aldegundis, germanae sorores essent, et, eodem tempore, religionem amplexae, eandem quoque vitae rationem sibi statuisse credendae sunt, et ministros altaris ejusdem sui instituti assumpsisse. Sed, his omissis, quorsum canonici SS. Petri et Pauli esse desierint, paucis discutiamus.

*Cur canonici sanctorum Petri et Pauli extincti fuere.*

Hactenus ostendimus monachos primitus locatos fuisse in capella apostolorum Petri et Pauli, qui, successu temporis, in canonicos evaserint, ac tandem in dominium abbatis Broqueroyani devenerint, quousque, iis mortuis, singulorum eorum praebendae omnes cederent ad usus dicti abbatis et ejus monachorum, Deo, sub tutela et patronatu divi Dionysii, servientium: modo videamus quid ita et quorsum sic extincti fuere. Fateor, difficile. Existimo tamen, ob causas diversas, id evenisse, et quidem, primo, ex affectu quo pius fundator ferebatur in hanc novellam familiam suam, quam ampliore dote, per illorum extinctionem, cupiebat auctam. Secundo, quod generosus comes Balduinus judicaret nobiles virgines Waldetrudanas nobilitatas iri, si praelatus quispiam vicinus illarum susciperet curam, earumque ageret pastorem loco decani, seu superioris canonicorum sanctorum Petri et

Pauli, quotidiana sacramentorum administratione Germanistis monachis, uti vicariis suis, relicta. Tertio, quod canonici sanctorum Petri et Pauli, eo tempore, ultra necessarii non essent virginibus sacris sanctae Waldetrudis, quando quidem jam diu, ab anno scilicet nongentesimo quinquagesimo septimo, hoc est annis centum et viginti quinque, aut amplius, antequam eorum praebendae ad Dionysianum monasterium transferrentur, monachi sancti Germani in ecclesia dictarum virginum quotidiana sacra operabantur, quique, opinor, illarum confessiones (ut praemittitur), saltem extra tempus paschale, excipiebant, et reliqua sacramenta, uti Petrensium vicarii, ministrabant, quoties opus erat, aut ad id operis requirebantur. Quarto, quod forsitan defluere inciperent, nec ita bonum sui et sacerdotii odorem populo christiano spargerent, uti assolet iis qui pane abundant et otio. Has praedictas rationes esse censeo potiores cur Petrenses canonicos paulatim extinguere, et eorum praebendas ad Broqueroyanam hanc familiam suam, adhuc prima religione florentem, transferri Balduinus voluerit. Sed nunc videamus num inde Broqueroyana familia ditior facta sit.

Folio 54.

*Quinam in patrimonium canonicorum ecclesiae SS. Petri et Pauli  
introierint.*

Nunc breviter examinandum est quinam patrimonium ecclesiae sanctorum Petri et Pauli, possessoribus mortuis, fecerint suum. Ut hoc enucleari et veritas facilius elici possit, canonissarum Montensium ea de re sententiam, quam supra retulimus, huc revocare oportet, et videre num veritate fulciatur.

Affirmant illae dotem seu patrimonium istius extinctae familiae cecidisse partim in foundationem seu dotem quatuordecim capellanorum majoris altaris, quos hodie canonicos sancti Germani vocant, partimque in erectionem plurium capellaniarum, quas conferendi jus abbatissae suae competeret, fuisse conversam. Verum in ea re refellenda non est adeo laborandum. Quam enim a veritate dissideat, ex supra allegato Balduini diplomate ita liquet, ut nullus omnino dubitandi locus relictus sit. Nam ita loquitur: « Quasi divino fer-  
» vore, inquit, inflammatum, ecclesiam sancti Petri, quae sita est in mon-  
» tibus, inter duo monasteria, sanctae Waldetrudis videlicet, et sancti Ger-  
» mani, cum omnibus appenditiis suis, eidem Beati Dionysii coenobio  
» liberaliter trado, ita ut canonici ipsius ecclesiae subjaceant potestati abbatis

Folio 55.

» et, obeuntibus illis, in usus monachorum sancto Dionysio servientium » prae-bendae ipsorum cedant. » Quid clarius? Nihil ita authenticum, quam quod talis instrumenti veritate nititur. Cum enim Balduinus comes dicit : « Et, obeuntibus illis, in usus monachorum sancto Dionysio servientium » prae-bendae ipsorum cedant, » tota solvitur quaestio. Et cum idem comes asserat ecclesiam sancti Petri sitam inter duo monasteria, sanctae Waldétrudis videlicet, et sancti Germani, constat monasterium sancti Germani extitisse, priusquam sacerdotes sancti Petri in dominium Broqueroyani abbatis devenirent. Et certe jam extiterat annis circiter centum viginti quinque ante monasterii hujus foundationem, ab anno videlicet nongentesimo quinquagesimo septimo, quo Bruno, archiepiscopus Coloniensis, Ottonis primi imperatoris frater, mandante Romano pontifice, restaurandis ecclesiis Belgicis operam dabat, quique hoc, eodem anno, monasterio sancti Germani dedit initium. Et proinde verum esse non potest quod ex patrimonio sancti Petri fundati seu dotati fuerint quatuordecim capellani, qui hodie dicuntur canonici sancti Germani. Quare mirum est quod chronologi, e quibus canonissae sua sumpserunt, sic in hac materia hallucinati sunt, mirumque quod dictae canonissae aliud nihil habeant documenti, quam quae ex non satis oculatis scriptoribus compilata asservant et aequae ac vera amplexantur. Quo fit Folio 56. ut permultos secum trahant in errorem, adeo ut nemo adverterit hactenus praedictum patrimonium fuisse a Balduino huic suo monasterio donatum, et a Burchardo episcopo simulque a patribus synodi Montensis (de quo supra) eidem adjudicatum, atque a pluribus comitibus Hannoniae, quorum instrumenta hic asservantur in libro pergamineo descripta, confirmatum. Verum, ne venerabilibus canonissis et scriptoribus a quibus sua sumpserunt bellum indixisse videar, illorum opinionem atque meam conciliare oportet. Dicam ergo quod, quamquam patrimonium sancti Petri (quantum pendebat ex intentione donantis) non fuerit in quatuordecim capellanorum dotem conversum, ut jam et rationibus et auctoritate probavi, tamen Balduinus comes qui, per allegata diplomata sua, illud nobis donasse probatur, per illa non vetuit quominus idipsum redonare possemus. Quare cum, praeter pagum de *Oboury*, quem, cum dubio, supra notavi huic loco devolutum, inter proventus hujus monasterii, nihil certo dici possit ex supra dicto patrimonio provenisse, facile concedam abbates et religiosos istius aevi, utpote monasticae paupertatis amatores, non sua quaesiisse, sed, pacis et mutuae

Folio 57.

concordiae causa, sponte et liberaliter magna ex parte cēsisse donatis; atque ita fieri potuit ut ex una parte dicti patrimonii plures capellaniae fundatae et dotatae fuerint, et ex altera proventus annuus monachorum sancti Germani, partim intuitu communis ordinis Benedictini, partimque officii quotidiani quo ex antea fungebantur; et deinceps eos fungi oporteret, auctus fuerit. Unde non immerito quis dicat abbatiam Broqueroyanam capellaniarum sanctae Waldetrudis et collegii sancti Germani magna ex parte fundatricem. Magnum sane beneficium! Et beneficium beneficio accessorium: Beneficium enim jam olim fratres sancti Germani acceperant a sacerdotibus seu canonicis sancti Petri, cum in illos munus quotidianum majoris altaris ecclesiae sanctae Waldetrudis transferri permiserunt. Neque enim; iis invitis, id fieri potuit. Quare voluntarie et ultro, servatis solummodo praerogativis pastoralibus, ut id fieret consenserunt; sibi solis de caetero perfectius servire et vacare cupientes. Itaque istiusmodi mutatio facta non fuit sine detractioe aliqua proventuum et praeeminentiarum ecclesiae sancti Petri. Quin imo si Jacobo Guisio credimus, Nicolao Guisio referente in suo Monte, Hannoniae metropoli, cap. 30; omnium altarium oppidi Montensis oblationes canonici sancti Petri, priusquam huc transferrentur, praedictis fratribus sancti Germani cesserant, sub ea annui census recognitione, qua annis singulis obstringebantur; et quae, ut idem ait, in dominium transiit monasterii sancti Dionysii quaeque eidem etiam nunc annis singulis penditur; sed Jacobi Guisii opinio non mihi satis videtur veritati consona. Quare, cum ipsius bona gratia, pensatis circumstantiis, dicam mihi visum potius et probabilius canonicos sancti Petri praedictis oblationum juribus nusquam cēsisse priusquam in abbatis venirent potestatem; sed nec abbatem, statim cum coepit canonicis dominari, illa jura in praedictos fratres transtulisse, sed multis annis postea. Nam fratres sancti Germani jurium istorum confirmationem prius petiverunt sub Lucio tertio qui; annis circiter centum, universalem regebat ecclesiam, postquam canonici sancti Petri in abbatis transierant dominium: quod sane indicium probabile est, imo certum, dictos fratres sancti Germani jura praedicta non a canonicis, sed ab ipsomet abbate habuisse, et non statim; sed diu postquam in bonorum et dependentiarum familiae sancti Petri possessionem introisset. Si enim praedicti fratres sancti Germani juribus iis potiebantur priusquam domus sancti Petri extingueretur, ut quid illorum confirmationem procurare tamdiu distulerunt? Ecquare annis centum expec-

Folio 58.

tatum est postquam abbas in plenaria possessione istius extinctae familiae esset? Certe nemo est qui non statim procuret ut a se legitime acquisita, aut quoquo modo sibi debite collata, confirmentur, et qua decet auctoritate roborentur. Sed si id ad annorum centuriam aut amplius differat, jam Folio 59. robur aliud illi opus non est, quam tam antiqui et immemorialis temporis possessio. Imo risu dignus haberetur quisquis possessa primum, post annos centum, a sanctissimo domino confirmari postularet. Et istinc profecto Jacobus Guisius, et qui eum hac in re sequuntur, videri et dici possunt non penitius rem examinasse. Sed quantum ad hoc attinet quod Germanistae, annis singulis, recognitionem sancto Dionysio pendunt, facile assentior id procedere ob beneficium altarium civitatis et maxime ecclesiae sanctae Waldetrudis ipsis collatum, non quidem a canonicis sancti Petri, ut vult Guisius, sed ab ipso abbate Broqueroyano collatum, diu postquam illis dominari coepit (ut praemissum est), sibi tantum paucorum altarium patronatu servato, uti sicut beneficiorum registra, non modo monasterii, sed et Cameracense ac Lovaniense aperte probant; dum abbatem capelliarum in Cantiprato et leprosiae Montensis collatorem sine controversia asserunt, licet modo in contrarium contrarius praevaleat usus. Sed jam pauca de canonicis sancti Germani in particulari dicamus.

*Utrum canonici sancti Germani primitus fuerint religiosi.*

Canonicos sancti Germani (contra canonissarum Montensium opinionem) extitisse, priusquam abbas sancti Dionysii in locum canonicorum sancti Petri succederet, sufficienter hactenus probatum est. Sed quia hinc inde saepius monachos et fratres illos nuncupavi, et multi passim tales fuisse mecum opinentur, aliquot lines scribere de illorum primaria vitae conditione materia compellit. Dicam ergo primum quae ex aliis refert Nicolaus Folio 60. Guisius, in suo Monte metropoli, cap. 30; et haec ejus sunt verba: « Circa » annum 957 (hoc est annis. 76 ab incoepta clade Normannorum), Bruno, » Coloniensis archiepiscopus, frater Ottonis imperatoris, incumbit reparationi dirutarum a Normannis ecclesiarum in Hannonia, atque disciplinam » restituit ecclesiasticam, accepta a pontifice summo nuntii apostolici auctoritatem. Idem Castriloci diruto jam monachorum sancti Petri monas-

» terio, clericos in parochia sancti Germani constituit, qui ad aedem domi-  
» cellarum capituli sanctae Waldetrudis sacra litarent... »

Ex his necdum colligi potest utrum canonici sancti Germani religiosi fuerint olim; fuisse tamen ex sequentibus videre est. Textu praeallegato Nicolai Guisii simpliciter quidem clerici vocantur, sed clerici nomen non est religiosus seu monachis incompetent; nam patres societatis quaquam veri, et proprie loquendo, religiosi, a concilio Tridentino clerici vocantur. Quare hoc est sufficiens ut quis eos numquam religiosos fuisse probet, maxime cum non desint rationes et argumenta quae primitus illos religiosos fuisse convincunt. In primis se offert Balduini nostri auctoritas qui, cum in suo diplomate dicat (ut saepius ejus verba citavi), ecclesiam SS. Petri et Pauli, sitam inter duo monasteria sanctae Waldetrudis et sancti Germani, vix a quoquam dubitari potest quin, priscis temporibus, religiosi fuerint. Nomen enim monasterii hoc designat semperque designavit. Et licet plerique, inter quos auctor chronici Cameracensis, capitula seu collegia saecularia quandoque vocaverint monasteria, fatendum tamen est illos monasterii nomen improprie usurpasse: nam qui alio sensu aut significatione, quam pro solitudine seu monachorum habitatione, eo nomine utitur, vim et etymologiam istius tam triti vocabuli ignorare videtur.

Folio 61.

Ostendi quidem poterit olim canonicos plerosque vixisse communiter, maxime in primitiva ecclesia, cum non modo clericis sed et aliis Christi fidelibus distribuebatur prout cuique opus erat; sed illi tamen domicilia sua monasteria passim non vocabant, uti nec temporibus nostris communiter in saeculo viventes, quales modo sunt patres oratorii et pleraeque devotae virgines (quas devotarias vocamus) domos suas monasteria vocant, sed nec ita vocari vellent. Cum itaque monasterii nomen non alio sensu quam pro solitudine seu monachorum habitatione, juxta verbi etymologiam, accipi debeat, cur, in hoc casu, praeallegatum diploma Balduini a vera et magis usitata significatione deviasse dicetur? Sed et hinc quoque monachi et quidem Benedictini fuisse probantur quod diversa diversorum comitum Hannoniae diplomata, quorum transcripta hic asservantur, subsignata sint (inter alios foedales) a praeposito sancti Germani. Praepositi vero nomen regulae sancti Benedicti maxime congruit; quem enim hodie priorem dicimus, ille praepositum vocat: de quo caput habet integrum in dicta regula sua ordine sexagesimum quintum. Unde etiam nunc pleraque parva monasteria, quae-

dam ab aliis dependentia, quaedam etiam libera, praepositurae vocantur. Huic rei probandae adblanditur antedictus Lucius III. Nam in bulla praedictorum jurium confirmativa, quam ad illos dedit anno suo pontificatus primo, quamque ipsi adhuc hodie asservant, loquitur simpliciter praeposito et fratribus sancti Germani, quibus terminis non alios intelligi voluit quam priorem et istius loci religiosos. Folio 62.

Si quis objiciat quod in ecclesiis collegiatis dignitates sint quas praepositorum vocant, ac proinde, per praepositi nomen, nihil ad nostrum intentum concludi, respondetur id nequaquam generale esse quod ecclesiae collegiatae praepositorum habent. Et quantum ad ecclesiam sancti Germani attinet, ex quo in praebendam conversa est, illa dici non potest hujusmodi dignitatem habuisse. Si enim habuit, quorsum periit, moris est quod capitula collegiata, pro decore ecclesiae suae, dignitates suas augeant non minuant. Periit tamen illa, si umquam fuit, in ecclesia sancti Germani; sed numquam ibi fuisse, vel inde probatur quod nec illorum monumenta, nec aliquis scriptorum mutationis hujusmodi mentionem facit. Deus bone! periisset praepositurae dignitas in loco tam celebri ut est civitas Montensis, aliarum civitatum et reliquae provinciae caput! ubi, si usquam alibi, personas graves et dignitate sublimes, status utriusque, tam ecclesiastici quam saecularis, residere convenit.

Addam rationibus praedictis Germanistas non fuisse aliam ob causam a Brunone institutos, quam quod Bruno cerneret sacerdotes sanctorum Petri et Pauli a monachatu defecisse. Cum enim vir religiosus esset et a Ratherio, Benedictino, eruditus, sanctimonialibus Waldetrudanis censuit deinceps, uti antea, serviendum a ministris quotidianis ejusdem sui instituti Benedictini, cujus olim fuerant praedicti sacerdotes sanctorum Petri et Pauli, qui, uti jam abjecto jugo monastico, nec cupientes de caetero quotidiana illa servitute premi, facile consenserunt Germanistas a Brunone institui, et onus quotidiani servitii (alias ecclesiae seu familiae suae annexum), in illos transferri, nihil sibi, praeter pastoralis officii praerogativas, reservando. Folio 63.

Ex antedictis omnibus evadit manifestum Germanistas non modo primitus fuisse religiosos; sed etiam tales adhuc a dicto Lucio III inventos, anno primo pontificatus sui, qui juxta Belarminum *de Scriptor Eccles.*, erat millesimus centesimus octuagesimus primus, idque ita, ob rationem ante allegatam, censendum arbitramur. Quare autem aut quando defecerint, non est facile scire; sed verisimile est eos, non diu post dictum Lucium, in monachatu

perstitisse, et id forsā suāsu virginū sanctae Waldetrudis; utpote, quae cum, ut infra dicemus, jam ab Innocentio II defecissent: hoc est annis circiter 51, usque ad Lucii tempora, voluerunt et ministros suos quoque deficere, ne sibi probro diutius verteretur quod ministris suis, in prima sua vocatione perseverantibus, ipsae quoque mutassent et habitum. Sed ecquid mirum quod Brunonem diximus Germanistas primitus instituisse monachos? Certe quemadmodum ecclesiam diversorum graduum et ordinum speciosa varietate ornatam conspicimus; ita Benedictinus ordo, licet magna semper religionum diversitate et habituum atque observantiarum varietate ornatus et circumdatus extiterit, et monachus, toto orbe diffusus, omnibus praecepta et normam bene vivendi dederit, praecipue tamen, priscis illis temporibus, magnam partem christianismi sui habuit imitorem. Tunc enim non modo particulares personae; ut nunc conspicimus, sed etiam oppida et integrae civitates atque regna magna ex parte monachismum amplectebantur, vivendo singuli per familias suas, modo quo poterant, secundum regulam sancti Benedicti. Et certe nobiles familiae quibus, ob defectum sufficientium temporalium, grave erat numerosae proli, utriusque sexus, providere, et sortem condignam ac statui correspondentem invenire, domum suam convertebant in monasterium, et filii simul cum filiabus, hoc est fratres cum velatis sororibus convivebant, regulam observantes et a viciniore praelato dependentes. Illam vitae rationem multae etiam particulares virgines secutae fuerunt, quae, velo de manu episcopi accepto, vitam monasticam in domibus parentum agebant. Ejus rei fidem nobis faciunt sancta Gudula et aliae complures quas recensere ratio non requirit. Taliter sub regula, extra monasteria, viventes conversorum et conversarum nomina sortitos existimo, et eos fuisse quos familiares suos ordo vocare consuevit, quorum etiam nunc quotidie post lectum martyrologium et pretiosa memoriam facit his verbis: « Commemoratio omnium fratrum familiarum ordinis nostri, atque benefactorum nostrorum, quibus subjungitur *de profundis* et collecta. » Sed ne cui forsā in historiis Benedictinis minus versato haec praedicta gratis dicta esse videantur, audiat paucula quae hic subjicimus quaeque chronicus ordinis inter multa alia refert, ex Bertoldo Constantiensi: *En ce temps; dit-il, fleurissoit en Allemagne, en plusieurs lieux, la vie commune, non-seulement entre les religieux, moines et prestres, mais aussi entre les séculiers, lesquels, volontairement et avec grande dévotion s'offroient de vivre en communauté. Et*

Folio 64.

Folio 65.

*jacoit que, quant aux habits, ils fussent différents des prestres et moines, toutesfois, quant aux mérites et forme de vivre, tous estoient semblables, imitant celui qui ne vint point estre servy, ains pour estre serviteur de tous. Ceux-cy renonçoient au monde et s'offroient eux mesmes et leur moyens aux monastères des moines qui vivoient régulièrement, affin qu'estans sous leur obédience, n'ayant rien de propre, ils s'occupassent et méritassent les servir.» Et puis, il adjouste: « Cette façon de vivre fleurissoit en ce temps là, particulièrement en Allemagne, ou plusieurs villes entières se donnoient aux monastères et taschoient à l'envy l'un de l'autre, de s'avancer en saincteté et perfection. »*

Hoc modo itaque cum monasteria tot personarum capacia non essent, civitates et oppida pro monasteriis habebantur; adeo quod omnis generis homines presbyteri, coloni et artifices, vitam vivebant communem, dependentes ab obedientia vicini praelati, qui singulis providebat prout opus habebant. Sic abbas celeberrimi monasterii Luxoviensis 600 olim aluit religiosos eosque, sine dubio, degentes in diversis per oppidum habitaculis, cum monasterium, quod hodie cernitur, non sit tot personarum capax. Sic quoque in Hannonia nostra Altimontensema abbatiam, vel hoc titulo laude non exigua dignam ex chronico Cameracensi, trecentos religiosos habuisse scimus. Et cum locum ipsum satis de se angustum cernamus, totum pagum in monachismum conversum fuisse probabiliter putamus. Ubi vero loca capacia erant, multos monachos intra septa recipere: multitudo dividebatur per diversas cellas seu decanias in quibus monachi, sub obedientia unius decani, ad aemulationem viventes, sese virtute praevenire satagebant. Disponebantur enim majores congregationes ut aut simili modo quo Gandavi, Bruxellae, Mechliniae et alibi in Belgio, cernimus Beguinarum domicilia. Illae namque virgines aliqualem formam antiquae nostrae religionis retinuisse mihi videntur, licet religiosae dici non possint, cum nec vota solemnia habeant, nec regulam ex approbatis profiteantur. Sed, his omissis, nobis sufficiat sufficienter, ut opinor, ostendisse canonicos sancti Germani primitus fuisse religiosos eosque Benedictinos. Nunc an sancta Waldetrudis religiosa fuerit videamus.

Folio 66.

*Utrum sancta Waldetrudis canonissas instituerit an vero religiosas; et an ipsa religiosa fuerit?*

Res sane difficilis haec est, et adeo obscura ut ex densis ejus tenebris lucem quis vix eruat. Tamen, ut a me coeptum proseguar, tentabo, pro mea tenuitate, ad quaestionem hanc respondere, et, rationibus auctoribusque probatis et instrumentis authenticis probare sanctam Waldetrudem non canonissas, ut modernae domicellae Montenses astruunt, sed religiosas, quarum ipsa caput fuit, instituisse. Id audacius aggrediar quod me existimem venia dignum, si, post multos qui hac in re hallucinantur, hallucinatus forsitan in aliquibus fuero: quod tamen vitare conabor; proinde ab ovo, quod aiunt, ordiendum putavi.

Cum itaque sancta Waldetrudis mundanam adhuc et saecularem vitam, caste licet et sancte, cum Maldegario, marito suo, ageret, sanctus Guislenus Castrilocum, arbustis et vepribus consitum, sibi delegerat, ibique cum sociis suis, Lamberto et Bellirio, vitae viaeque comitibus, sedem figere cogitaverat, donec ursae indicio sacras ejus vestes asportantis, alio se a Deo vocatum intellexit. Quare cum inde, ursam secutus, migrasset, et in loco qui illi etiam hodie sacer est ecclesiam aedificasset, multi undique populi ad ejus consecrationem confluerunt. Sancti quoque Autbertus et Amandus illic non defuere, qui ut nusquam occasionem disseminandi verbi Dei intermittebant, ita quoque ad populum conciones tunc habuerunt. Illorum vero verba ceciderunt in terram bonam et fecerunt fructum in abundantia: nam Maldegarius et Waldetrudis, conjuges, quos devotio ad illam solemnitatem compulerat, adeo compuncti recesserunt, ut exinde de saeculi renuntiatione cogitare coeperint, susceptis jam prolibus quatuor: Landrico videlicet et Dentelino, masculis, atque Aldetrudi et Maldeberta, femellis.

Quare Maldegarius ad Sambram fluvium, in municipio quod Mons-Altus dicitur, monasterium construxit, ubi, monastico habitu per manus sancti Autberti suscepto, sub sanctae conversationis regula sese humiliter reclusit, Maldegarii nomine in Vincentium, quod tam viriliter mundum vicisset, mutato: idque, ut quidem Wionius noster ait, referente Nicola Guisio in Monte metropoli, anno 606.

Waldetrudis vero, mariti exemplo a mundi turbiniibus, aliquantis post annis, secessum quaesivit, salutis aeternae curam illi crebro suggerente Guisleno, qui paratam ad saeculi renuntiationem hortatur ut Castrilocom deligeret, utpote, opportunum, quo vitam, ab hominum conversatione remotam, tute transigeret. Cujus monita velut aeternitatis cibum alendae familiae dispensans Waldetrudis, ibidem ab Aya, cognata germana, et Hydulpho, ejus marito (quos comitatus Hannoniae relinquebat haeredes), petiit sibi cellam aedificari. Sed visa postmodum aedificii per Hydulphum constructi magnificentia, pia mulier quae pauperem Christum pauper sequi optabat, et illius indigentiam imitari, vehementer indoluit. At collapsum illud sequenti nocte cernens, et superni numinis providentiam admirata, ut cella minor humiliorque erigeretur exposcit. Quod Hydulphus, magno licet moerore affectus (quod eo opere se indignum judicaret), verbis tamen et orationibus sancti Guisleni confortatus, non segniter complevit, aedificata quoque a se capella (de qua supra plura diximus) quam ad honorem SS. apostolorum Petri et Pauli pia mulier voluit esse dicatam. Folio 69.

Haec hucusque non valde controvertuntur: nec iis canonissae Montenses contradicunt quidem, sed opinantur, ut supra dixi, quod sancta Waldetrudis successu temporis non loca illa humilia diu habitasset, ecclesiam aliam, hortatu sanctorum Autherti et Guisleni, aedificaverit et illi multa bona et allodia contulerit, eorum parte tertia abbatissae suae dignitati alendae assignata et duabus aliis partibus canonissis et canonicis praedictis pro suis respective officiis reservata. Sed haec subsistere posse non videntur. Quomodo enim habuit Waldetrudis unde ecclesiam alteram aedificare potuerit, eamque sine dubio amplam et sumptuosam, quae credenda est non retinuisse unde construeret primam et quidem humilem et pauperem? Quomodo, inquam, isti secundae ecclesiae multa bona et allodia contulerit illa pia mulier quae, praeter modicam monasterioli sui dotem, nihil sibi retinuit? Neque profecto sanctus Guislenus, quo doctore et direttore utebatur, id consilii dedisset. Is enim evangelicam doctrinam secutus, putandus est illi suasisse quatenus omnibus pauperibus distributis, expedita ad vexillum evolaret crucis. Deus bone! didicisset Waldetrudis in humilitate superbiam? Paulo ante viderat superba aedificia menti suae contraria ejici divinitus, et cellam pauperem sibi (ut optabat) aedificari, superbium postea quaesiisset aedificium? Suasisset sanctus Guislenus fieri novam ecclesiam amplam et superbam qui, post Folio 70.

superbum aedificium lapsum; Hydulpho suaserat aedificare pauperculum? Neque enim noverat, hujus aevi more, pallio specioso honoris Dei mentem vanam operire, humilitate sopita. Praeterea si ad secundam ecclesiam erigendam habebat media Waldetrudis, quare ab Hydulpho sibi petiit aedificari primam? quare non sibi, ut ipsa optabat, aedificium humile ipsamet aedificavit? Profecto si sumptu Waldetrudis aedificabat Hydulphus, Hydulphus opus illi non erat. Alium enim, in aedificiis dirigendis, Hydulpho peritiorem facile reperisset architectum. Ista certe non mihi videntur veritati consona, et multo minus quod aiunt sanctam Waldetrudem canonissas (quod difficultatis nostrae nodus est) in jam dicta ecclesia sua constituisse. Non enim congruebat paupertas, quam erat amplexa, cum vita canonissarum quae saecularis est et corporalibus solatiis commoda. Quin imo credenda est Waldetrudis non aliam vitae rationem inuisse quam Vincentius, maritus ejus, qui sine controversia monasticam amplexus fuisse scitur; quamque Aldegundis, ejus germana soror, cui ipsamet ut religionem amplecteretur persuasit, et illi proprias filias Aldetrudem et Maldebertam, ad eandem religionem instituendas, ac tandem in ea velandas tradidit, sua ex humilitate ad hoc inducta: quod putaret illas a sorore perfectius educandas formandasque, quam si matri suae praesentes mansissent. Sed quorsum sororem et filias fuit ad religionem cohortata, nisi quia ipsa religionem experta, et torrente voluptatis illius inebriata, peroptabat illas illius sapore quoque inebriari, et illam ut tutissimum salutis portum ingredi et amplecti?

Habitationem monachalem quam antiqui et moderni monasterium vocant, et Zacharius papa, asceterium, a sancto Gregorio nostro cella vocatur, cum scribit venerabilem Scholasticam, die sequenti post colloquium cum fratre habitum, ad cellam propriam recessisse. Quod cellae nomen olim usitatissimum fuit pro religiosa habitatione, idque non unius tantum personae, sed etiam plurium, qualis vocabuli usus frequens est apud S. Gregorium, et in primis lib. 2 *Dialog.* cap. 9, ubi, cum agit de aedificatione monasterii Casinensis, sic loquitur: « Quadam die dum fratres habitacula cellae construerent, lapis in medio jacebat quem in aedificium levare consueverant. » Iterum; cap. 12 *de monachis qui contra regulam extra monasterium comederant*, scribit hoc modo: « Mōs enim cellae fuit ut quoties ad responsum aliquod fratres egrederentur, cibum potumque extra cellam minime sumerent; » et alibi idem sanctus pluries: quibus locis certum est eum nomine

cellae non aliud intelligere quam monasterium et asceterium, seu plurium religiosorum habitationem. Ut proinde certum sit non dissimili significatione hic accipi debere, licet aliqui chronologi, quos canonissae Montenses secutae sunt, vocabuli cellae vim et usum non satis considerantes, male verterint; et domum seu domunculam significare interpretati sint. Sed hi non satis versati in rebus monasticis, per hoc, noscuntur: nam in veterum scriptis frequens est ille loquendi modus quo cellae nomen accipitur pro parvo aliquo monasterio, sive ab altero majore dependente, sive non, qualia post modum vocari coeperunt prioratus. Quo sensu, in Bibliotheca Cluniacensi, coll. 3, sancti Odonis, c. 22, sic scribitur: « Nam ipse Ganslinus cum fratribus cellae Dolensis nuper fuerat, a quibus ea voluntate rediit, ut vestem protinus mutaret nihilque proprium exinde haberet. » Et alibi, saepius in eadem Bibliotheca. Sed et sanctus Bernardus eodem sensu loquitur, cum, epistola 253, Guarinum abbatem laudat quod synagogas satanae, id est cellulas extra caenobium, in quibus tres vel quatuor fratres sine ordine, sine disciplina habitare solebant, destrueret. Quo etiam sensu et significatione monasterium sanctae Waldetrudis cellam fuisse vocatum nemo dubitet; nempe quod non esset amplum et ingens asceterium, sed paucarum virginum, quarum numerus numerum forte non excederet duodenum, conformiter menti sancti Benedicti qui, cum duodecim monasteria construxisset, singulis imposuit monachos duodecim, praeter patres qui ibi praeesent. Paucas fuisse vel inde colligi potest quod nisi parvam et humilem cellam voluerit ab Hydulpho sibi aedificari, ac proinde multarum virginum incapacem.